
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1590/2023             GLÓRIA DE DOURADOS-MS  SEGUNDA-FEIRA  31  DE JULHO  DE 2023                                                                        PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….....1 
PORTARIA.................................................................1 
LICITAÇÃO................................................................2 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 239/2023 - DE 27 DE JULHO DE 2023 
 
Concede Férias à Servidores, e dá outras providências.. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com os incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc.... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTAR aos Servidores relacionados no anexo I, parte integrante desta portaria. 
 
Art.2º-  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, em 27 de julho de 2023.     
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I 
 
PORTARIA N.º 239/2023 - DE 27 DE JULHO DE 2023 

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO PERÍODO  
 

Adinaldo Bernardino da Silva Encanador/ENC 17/07/2023 à 15/08/2023 

Alessandra Lie Murakami Enfermeira/ENF 18/08/2023 à 06/09/2023 

Aparecida Luciane Pinhel  Gari/GAR 24/07/2023 à 02/08/2023 

David Rodrigues da Silva Júnior Médico/MED 03/07/2023 à 07/07/2023 

Edmilson de Lima Técnico Agrícola/ 18/07/2023 à 16/08/2023 

Elen Carolina Benites Molas Agente Administrativo/AGD 17/07/2023 à 26/07/2023 

Elvis Rosário de Moura Motorista/MOT 01/09/2023 à 30/09/2023 

Emi Elizabete Togura Nakano  Enfermeira/ENF 24/07/2023 à 07/08/2023 

Fabiano Pereira e Santos Enfermeiro/ENF 14/07/2023 à 28/07/2023 

Fabrícia Izidoro Crizanto Enfermeira/ENF 19/07/2023 à 28/07/2023 

Jairo Barbosa da Silva Gerente de Iluminação Pública/DAS-4 17/07/2023 à 31/07/2023 

Joel Rocha dos Santos Trabalhador Braçal/TRA 03/07/2023 à 01/08/2023 



ANO VI DOEGD – N.1590/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  SEGUNDA-FEIRA 31  DE  JULHO  DE 2023                                                                      PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

PORTARIA N.º 240/2023 – DE 31 DE JULHO DE 2023. 
                                       
Dispõe sobre a Cedência do Servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º    -  Autorizar a cedência da servidora AMANDA ALMEIDA DA SILVA PRASNIEVSKI, matricula n° 821-1, detentora do cargo de Professora 20 h/a, sob vinculo 
efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, para o Prefeitura Municipal de Vicentina/MS, em Permuta com a servidora ANA PAULA DA SÉ, 
matrícula 7619, detentora do cargo de Professora 20 h/a, com ônus para origem, conforme Termo de Convênio de Cooperação Mútua nº 002/2023. 
Art.2º    - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2023, com vigência até 31 de dezembro de 2023, 
revogando-se as disposições em contrario.   
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM DE 31 DE JULHO 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
                CONTRATADA: Construmais Construtora Ltda - EPP.  
   
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para Drenagem e Pavimentação Asfáltica na Rua Cassava – Acesso ao aeroporto, ETAPA 01, conforme Contrato 
de Repasse n° 912435/2021 – MINISTERIO DAS CIDADES, conforme projeto de técnico/planilha orçamentaria/cronograma físico e financeiro anexos, parte integrante do 
Processo Administrativo nº 126/ 2023 - Tomada de Preço nº 004/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 585.396,44 (Quinhentos e oitenta e cinco mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 12 (doze) meses a contar da assinatura 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

15.451.0006.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, OBRAS COMPLEMENTARES E REVITALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 143) 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 144) 

  
Glória de Dourados - MS, 26 de Julho de 2023. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal  
Contratada: Claudeane de Souza Santos Barros – Representante da Empresa 
 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: Construmais Construtora Ltda - EPP.  
   
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Drenagem e Pavimentação Asfáltica na Rua Cassava – Acesso ao aeroporto, ETAPA 02, conforme Contrato de 
Repasse n° 912473/2021 – MINISTERIO DAS CIDADES, conforme projeto de técnico/planilha orçamentaria/cronograma físico e financeiro anexos, parte integrante do 
Processo Administrativo nº 127/ 2023 - Tomada de Preço nº 005/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 588.745,43 (Quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 12 (doze) meses a contar da assinatura 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

15.451.0006.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, OBRAS COMPLEMENTARES E REVITALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 143) 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 144) 

  
Glória de Dourados - MS, 26 de Julho de 2023. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal  
Contratada: Claudeane de Souza Santos Barros – Representante da Empresa 
 
 
 
 
 

José Carlos das Neves Lixeiro/LIX 10/07/2023 à 08/08/2023 

Jucicléia Rodrigues de Souza Gerente de Águas e Esgoto/ DAS 4 17/07/2023 à 29/07/2023 

Junior Aparecido dos Santos Auditor de Controle Interno/ACI 17/07/2023 à 28/07/2023 

Laudicéia Neiva Roldão Azevedo  Agente de Combate a Endemias/ACE 04/08/2023 à 02/09/2023 

Maria Aparecida Furtuoso Gomes Biólogo/BIOL   17/07/2023 à 31/07/2023 

Maria José Lopes Moreno  Auxiliar de Enfermagem/AXE 18/09/2023 à 27/09/2023 

Neiva Aparecida Gaça Tesoureira/TES 14/07/2023 à 24/07/2023 

Nelson Correia Mendes Controlador Interno/CIN 31/07/2023 à 04/08/2023 

Nelson Henrique Agente Administrativo/AGD 17/07/2023 à 15/08/2023 

Renata Bezerra da Silva Moreno Agente Administrativo/AGD 07/08/2023 à 26/08/2023 

Renata Rigatto  Assistente Social/ASS 02/08/2023 à 11/08/2023 

Sandra Inis Pierette Auxiliar de Serviços Gerais/ AUX 23/08/2023 à 06/09/2023 

Valdemir Riquelme Roda Gerente de Compras/DAS-4 10/07/2023 à 24/07/2023 



ANO VI DOEGD – N.1590/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  SEGUNDA-FEIRA 31  DE  JULHO  DE 2023                                                                      PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: Construmais Construtora Ltda - EPP.  
   
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 3.648,27 m² em uma extensão de 465,50m na Rua Cassava e Rua dos 
Pioneiros, ETAPA 03, conforme projeto de técnico/planilha orçamentaria/cronograma físico e financeiro anexos, parte integrante do Processo Administrativo nº 128/ 2023 
- Tomada de Preço nº 006/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 858.740,56 (Oitocentos e cinquenta e oito mil setecentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 12 (doze) meses a contar da assinatura. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

15.451.0006.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, OBRAS COMPLEMENTARES E REVITALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 143) 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 144) 

  
Glória de Dourados - MS, 26 de Julho de 2023. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal  
Contratada: Claudeane de Souza Santos Barros – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna 
público para os interessados que realizará no dia 16 de Agosto de 2023, às 09h00min horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR VALOR 
POR ITEM e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos”.   
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL Aquisição de gêneros alimentícios para a preparação de Merenda das Unidades 
Escolares de Glória de Dourados/MS com recurso PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) e Recurso Próprio e aquisição de gêneros alimentícios para os 
professores e administrativos das unidades e SEEC com recurso próprio. 
 
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, S/N, 
nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 07h00min às 13h00min horas, retirado no endereço eletrônico 
www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes, ou solicitado através do e-mail licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
 
Glória de Dourados – MS, 28 de Julho de 2023.  
 
Vicente Pereira Felizari 
Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

